Администрация

Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам

территорий, к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции на территории Ковернинского муниципального

округа

   В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления

(распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ

«О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской

Федерации», Постановлением правительства Российской Федерации от 23.12.2020

№ 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании

услуг общественного питания», Законом Нижегородской области от 29.06.2012 №

74-З «О регулировании отдельных правоотношений в области производства и

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на

территории Нижегородской области», законом Нижегородской области от 29 апреля

2020 года № 36 – З «О преобразовании муниципальных образований Ковернинского

муниципального района Нижегородской области», постановлением Правительства

Нижегородской области от 28.02.2013 № 119 «Об определении мест массового

скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории

Нижегородской области», администрация Ковернинского муниципального округа

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания,

имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью менее 20 квадратных

метров, в пределах границ земельных участков, поставленных на кадастровый учет,

на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав таких

домов объекты недвижимого имущества.

consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE7859942711FC0AD166B400377413ED7E7118D955D7F2458B4DE5E5D745F8F0FB4BCE6A6BZ05AG
consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE7859942711FC0AD166B70E307413ED7E7118D955D7F2458B4DE5E5D745F8F0FB4BCE6A6BZ05AG
consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE7859942711FC0AD164B307307C13ED7E7118D955D7F2458B4DE5E5D745F8F0FB4BCE6A6BZ05AG
consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE784799317DA30FD56AEB0A327E1BBD2B241E8E0A87F410D90DBBBC8709B3FDF85DD26A6B155108FCZB57G
consultantplus://offline/ref=D7CC85F99DE21E7FBE784799317DA30FD56AEB0A36741DB9262E438402DEF812DE02E4B99218EBF1F14BCC687709530AZF5FG

В случае отсутствия сформированных земельных участков, поставленных на

кадастровый учет, границы прилегающих территорий к многоквартирным домам

определяются на расстоянии 20 метров от зданий многоквартирных домов и иных

входящих в состав таких домов объектов недвижимого имущества.

2. Установить способ расчета расстояния от ближайшей точки зданий

многоквартирных домов и иных входящих в состав таких домов объектов

недвижимого имущества измеряемого в метрах, по кратчайшему расстоянию, по

радиусу от ближайшей точки здания многоквартирного дома до входа в объект

общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной

продукции, по прямой линии без учета рельефа территории и искусственных

преград.

          3.Определить, что розничная продажа алкогольной продукции и розничная

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не

допускается на территориях, прилегающих:

3.1.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением

организаций дополнительного образования, организаций дополнительного

профессионального образования), в которых непосредственно осуществляются

соответствующие виды деятельности;

3.2.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение

несовершеннолетних, в которых непосредственно осуществляются

соответствующие виды деятельности;

3.3.к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-

правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве

основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной)

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской

деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации,

в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности;

3.4.к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и

права на которые зарегистрированы в установленном порядке;

3.5. к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении

воинских частей, на специальных технологических комплексах, в зданиях и

сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения

военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а

также в зданиях и сооружениях производственных и научно-исследовательских

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских

формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской

Федерации;

3.6. к вокзалам, к аэропортам;

3.7. к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых

органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке,

установленном Правительством Российской Федерации.

4. Определить границы прилегающих к некоторым организациям и (или)

объектам территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции.

При определении границ прилегающих территорий, на которых не

допускается продажа алкогольной продукции, учитывать, что:

- минимальное расстояние от зданий, строений, сооружений, помещений,

находящихся во владении и пользовании образовательных организаций (за

исключением организаций дополнительного образования, зданий, строений,

сооружений, помещений, находящихся во владении и пользовании организаций

дополнительного профессионального образования), организаций, осуществляющих

обучение несовершеннолетних, до предприятий розничной торговли и

общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной

продукции, должно составлять 30 метров;

- минимальное расстояние от зданий, строений, сооружений, помещений,

находящихся во владении и пользовании юридических лиц независимо от

организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую

деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной

(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов

медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством

Российской Федерации, до предприятий розничной торговли и общественного

питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно

составлять 20 метров;

- минимальное расстояние от спортивных сооружений, которые являются

объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном

порядке (за исключением розничной продажи алкогольной продукции,

осуществляемой организациями, и розничной продажи пива, пивных напитков,

сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями,

при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг

общественного питания, за исключением времени проведения детско-юношеских

спортивных мероприятий), до предприятий розничной торговли и общественного

питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно

составлять 20 метров;

- минимальное расстояние от боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, в

расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, в

зданиях и сооружениях, предназначенных для управления войсками, размещения и

хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания

вооружения, а также в зданиях и сооружениях производственных и научно-

исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других

войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность

Российской Федерации, до предприятий розничной торговли и общественного

питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, должно

составлять 20 метров;

- минимальное расстояние от вокзалов и аэропортов до предприятий

розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную

продажу алкогольной продукции, должно составлять 20 метров;

- минимальное расстояние от мест нахождения источников повышенной

опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской

Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, до

предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих

розничную продажу алкогольной продукции, должно составлять 30 метров.

В случае если границы обособленной территории находятся на расстоянии,

превышающем установленные значения от входа для посетителей в здание

(строение, сооружение), считать прилегающую территорию по границам

обособленной территории.

Администрация Ковернинского муниципального округа Нижегородской

области вправе дифференцированно определять границы прилегающих территорий

для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции в

стационарных торговых объектах и розничную продажу алкогольной продукции при

оказании услуг общественного питания.

3. Установить способ расчета расстояния от организаций и объектов до границ

прилегающей территории:

- при наличии обособленной территории - от любого ближайшего входа для

посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в

стационарный торговый объект;

- при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или)

объекты, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или

предприятие общественного питания, в которых осуществляется розничная продажа

алкогольной продукции.

          Измерение расстояний прилегающих территорий осуществляется по

тротуарам, пешеходным дорожкам, аллеям, пешеходным переходам с учетом

кратчайшего расстояния с использованием схем границ прилегающих территорий на

топографической подоснове.

При наличии нескольких входов для посетителей в организации и (или)

объекты расчет выполняется по тротуарам, пешеходным дорожкам, аллеям,

пешеходным переходам с учетом кратчайшего расстояния от каждого входа.

В случае если предприятие розничной торговли или общественного питания

находится внутри торгового центра (торгового комплекса), иного здания, строения,

расстояние определяется внутри торгового центра (торгового комплекса), иного

здания, строения от входа для посетителей на обособленную территорию (при ее

наличии) или от входа в здание (строение, сооружение), в котором расположены

организации (объекты) (при отсутствии обособленной территории), до входа для

посетителей на предприятие.

4. Отделу капитального строительства, архитектуры и ЖКХ  Ковернинского

муниципального округа Нижегородской области определить схемы границ

прилегающих территорий для каждой организации или объекта, на которых не

допускается розничная торговля алкогольной продукции на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области, в соответствии с

настоящим постановлением.

5. Утвердить схемы границ прилегающих территорий согласно приложению к

настоящему постановлению.

          6. Отменить постановления Администрации Ковернинского муниципального

района:

 - от 1 марта 2005 года №11 «Об определении прилегающих к объектам

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции

на территории Ковернинского района;

 - от 30 мая 2013 года №410 «Об утверждении Порядка определения

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции, правилах продажи алкогольной продукции и утверждении

схем границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и объектам, и

перечне объектов на которых не допускается розничная продажа алкогольной

продукции на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской

области в новой редакции»;

 - от 1 декабря 2014 года №850 «О внесении изменений в пункт 4 Порядка

определения прилегающих к объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции, и правила продажи алкогольной

продукции на территории Ковернинского муниципального района Нижегородской

области утвержденного постановлением Администрации Ковернинского

муниципального района от 30 мая 2013 года №410 «Об утверждении Порядка

определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная

продажа алкогольной продукции, правилах продажи алкогольной продукции и

утверждении схем границ территорий, прилегающих к некоторым организациям и

объектам, и перечня объектов, на которых не допускается розничная продажа

алкогольной продукции  на территории Ковернинского муниципального района

Нижегородской области»;

  - от 25 марта 2015 года №300 «О внесении изменений в постановление

Администрации Ковернинского муниципального района от 30 мая 2013 года №410

«Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции, правилах продажи

алкогольной продукции и утверждении схем границ территорий, прилегающих к

некоторым организациям и объектам, и перечня объектов, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории

Ковернинского муниципального района Нижегородской области»;

   - от 18 января 2016 года №27  «О внесении изменений в постановление

Администрации Ковернинского муниципального района от 30 мая 2013 года №410

«Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции, правилах продажи

алкогольной продукции и утверждении схем границ территорий, прилегающих к

некоторым организациям и объектам, и перечня объектов, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории

Ковернинского муниципального района Нижегородской области»;

  - от 21 марта 2016 года № 193 «О внесении изменений в постановление

Администрации Ковернинского муниципального района от 30 мая 2013 года №410

«Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции, правилах продажи

алкогольной продукции и утверждении схем границ территорий, прилегающих к

некоторым организациям и объектам, и перечня объектов, на которых не

допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории

Ковернинского муниципального района Нижегородской области»;

    - от 11 июля 2016 года №414  «О внесении изменений и дополнений в

постановление  Администрации Ковернинского муниципального района от 30 мая

2013 года №410 «Об утверждении Порядка определения прилегающих территорий,

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, правилах

продажи алкогольной продукции и утверждении схем границ территорий,

прилегающих к некоторым организациям и объектам, и перечня объектов, на

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  на территории

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области»;

           7. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального

опубликования.

           8. Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления                                                                    О.П.Шмелев